
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE  

privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Suseni 

și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acestuia 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 iunie 

2024; 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a primarului Comunei Suseni înregistrat sub nr. 1833/2024; 

- Raportul Compartimentului de specialitate nr. 1834/2024; 

- Raportul de avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 

urbanism întocmit în acest sens; 

- HCL nr. 21/2005 privind aprobarea înfiinţării serviciului public voluntar pentru 

situaţii de urgenţă; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 13 lit. d), art. 32 alin. (1) și alin. (3) și art. 33 – art. 43 din Legea nr. 307/2006 

privind apărarea împotriva incendiilor, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 1 alin. (1), alin. (2), și alin. (4) din O.G. nr. 88/2001 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea serviciilor de urgență pentru situații de urgență, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 4 alin. (2), art. 15 alin. (4) și art. 25 lit. a) din Legea nr. 481/2004 privind 

protecția civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare;   

- Ordinul Ministerului Afacerilor Interne nr. 51/2024, pentru aprobarea Criteriilor de 

performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor 

private pentru situaţii de urgenţă; 

- art. 6 lit. c) și art. 14 lit. g) din Normele generale de apărare împotriva incendiilor, 

aprobat prin Ordinul M.A.I. nr. 163/2007; 

- H.G. nr. 1579/2005 privind aprobarea Statutului personalului voluntar din 

serviciile de urgență voluntare, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 7 lit. a) și lit. b) din H.G. nr. 642/2005 pentru aprobarea criteriilor de clasificare 

a unităților administrativ-teritoriale, instituțiilor publice și operatorilor economici din punct 

de vedere al protecției civile, în funcție de tipurile de riscuri specifice; 

- art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. h) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completrăile ulterioare;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 

comunei Suseni, în serviciu de tip V2, în subordinea Consiliului Local al comunei Suseni. 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului de 

Urgenţă pentru Situații de Urgență, al comunei Suseni conform Anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Organigrama Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 

comunei Suseni, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, din care face parte integrantă. 

Art. 4. Se aprobă Norma proprie de dotare a Serviciului Voluntar pentru Situații de 

Urgență al comunei Suseni, conform Anexei nr. 3, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 5. La data adoptării prezentei hotărâri orice prevedere contrară se abrogă. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Suseni prin Compartimentul de situații de urgență din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Suseni. 

 Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Suseni, Instituției 

Prefectului - Judeţul Harghita, Compartimentului de situații de urgență, Inspectoratului 

pentru Situații de Urgență ”Oltul” al județului Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin 

afişarea la sediul primăriei, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet 

www.gyergyoujfalu.ro.   

 

 

Nr. 46 

din 27 iunie 2024  

 

 

Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 

            Secretar general uat 

        BÁLINT Attila       KOVÁCS Ileana- Éva 

 

 

 

 

 

http://www.gyergyoujfalu.ro/

